

Total No. of Questions : 24 |

Code No. **30**

Total No. of Printed Pages : 16 |

June/July, 2011
ACCOUNTANCY

(Kannada and English Versions)

Time : 3 Hours 15 Minutes |

[Max. Marks : 100

(Kannada Version)

ಭಾಗ - A

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎಂಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು :

8 × 2 = 16

1. ಏಕ ನಮೂದು ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
2. ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ?
3. ತ್ಯಾಗ ಪ್ರಮಾಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೊಡಿ.
4. ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರನು ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಬರೆಯುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
5. ಮುಂಗಡ ಕರೆ ಎಂದರೇನು ?
6. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಲೆಬರಹದ ಕೆಳಗೆ ತೋರಿಸುವಿರಿ ?
 - a) ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು
 - b) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಮೀಸಲು
7. ಸವಕಳಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
8. ವ್ಯಾಪಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ?
9. ಗಣಕೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿ (Computerised accounting) ಎಂದರೇನು ?
10. ಗಣಕೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

[Turn over

ಭಾಗ - B

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು:

3 × 6 = 18

11. ರಾಹುಲ್ ಮತ್ತು ರೋಹಿತ ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2007 ರಂದು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 60,000 ಮತ್ತು ರೂ. 40,000 ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 3 : 2 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 2007 ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 40,000 ಇದೆ.

ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ,

- ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.
- ರೋಹಿತನಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಮಿಷನ್ ರೂ. 10,000 ಕೊಡಬೇಕು.
- ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಾಲುಗಾರರ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಗಳು, ರಾಹುಲ್ ರೂ. 6,000 ಮತ್ತು ರೋಹಿತ ರೂ. 8,000 ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 400 ಮತ್ತು ರೂ. 600.
- ರಾಹುಲ್‌ಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಬಳ ರೂ. 6,000 ನೀಡಬೇಕು.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. ರಮೇಶ, ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ಜಗದೀಶ ಇವರು ಪಾಲುಗಾರರಿದ್ದು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 4 : 3 : 2 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಲ್ಲಿ ಸುರೇಶನು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ರಮೇಶ ಹಾಗೂ ಜಗದೀಶ ಇವರ ಹೊಸ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣವು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 5 : 3 ಇದೆ.

ರಮೇಶ ಹಾಗೂ ಜಗದೀಶ ಇವರುಗಳ ಗಳಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

13. ಅಶೋಕ, ಬಾಬು ಮತ್ತು ಚಂದ್ರು ಇವರು ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ 3 : 2 : 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2007 ರಂದು ಅವರ ಬಂಡವಾಳಗಳು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 40,000, ರೂ. 50,000 ಮತ್ತು 60,000 ಗಳಾಗಿವೆ.

ದಿನಾಂಕ 31. 03. 2007 ರಂದು ಬಾಬು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. ಮರಣದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಅವನ ಲಾಭವು ರೂ. 6,000 ಇದೆ. ಅವನ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಪಾಲು ರೂ. 18,000 ಇದೆ. ಅವನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 1,000 ಸಂಬಳವನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮರಣದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಬಾಬುವಿನ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 5000 ಇರುತ್ತದೆ.

ಬಾಬುವಿನ ಬಂಡವಾಳದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

14. ಭಾರತ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ ರೂ. 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಆ ಹಣವನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ :

ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ರೂ. 20

ವಿತರಣೆಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 30

ಕರೆಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 50

ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಬಂದಿದ್ದು, ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

15. ಕಡತಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

ಭಾಗ - C

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು :

4 × 14 = 56

16. ವಿಜಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವನು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ :

ವಿವರಗಳು	01. 01. 2006 ರೂ.	31. 12. 2006 ರೂ.
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	5,000	10,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	6,000	8,000
ಸರಕು	20,000	30,000
ಋಣಿಗಳು	30,000	42,000
ಧಣಿಗಳು	20,000	25,000
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	5,000	8,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	3,000	5,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	20,000	20,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	50,000	50,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	60,000	60,000

ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 500 ಹಾಗೂ ರೂ. 12,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮನೆ ಬಳಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡನು. ದಿನಾಂಕ 30. 06. 2006 ರಂದು ರೂ. 10,000 ದಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿದನು.

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬೆಲೆಯು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
- ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ರೂ. 2,000 ಕರಡು ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ರೂ. 1,000.

ತಯಾರಿಸಿ :

- ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸ್ಥಿತಿ ಪಟ್ಟಿ
- ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿ
31. 12. 2006 ರಂತೆ ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶಿತ ಸ್ಥಿತಿ ಪತ್ರಿಕೆ

[Turn over

17. ಪ್ರವೀಣ್ ಮತ್ತು ಕಿರಣ್ ಎಂಬ ಪಾಲುದಾರರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3 : 2 ಪ್ರಮಾಣದಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	20,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	7,500
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	22,500	ಸರಕು	9,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	7,500	ಋಣಿಗಳು	ರೂ. 20,000
ಬಂಡವಾಳಗಳು :		- ಮೀಸಲು	ರೂ. 1,000
ಪ್ರವೀಣ್ ರೂ. 30,000		ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	3,500
ಕಿರಣ್ ರೂ. 20,000	50,000	ಪೀಶೋಪಕರಣ	5,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	15,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	17,500
		ಕಟ್ಟಡಗಳು	46,000
		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	7,500
	1,15,000		1,15,000

ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2007 ರಂದು ಮದನ್‌ಗೆ $\frac{1}{4}$ ಭಾಗದ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕರಾರುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

- ಮದನ್ ಬಂಡವಾಳಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 30,000 ಹಾಗೂ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 20,000 ನಗದು ತರಬೇಕು.
- ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಳೆಯ ಪಾಲುದಾರರು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
- ಪೀಶೋಪಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 2,000 ಹೆಚ್ಚಿಸಿ.
- ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 60,000 ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಕೊಡತಕ್ಕ ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚದ ಬಾಕಿ ರೂ. 450.

ತಯಾರಿಸಿ :

- ಪುನರ್‌ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ
- ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು
- ಹೊಸ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

18. ಹರಿಶ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಪಾಲುದಾರರು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2007 ರಂದು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2007 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಗಳು	25,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	10,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	ಸರಕು	18,000
ಸುರೇಶನ ಸಾಲದ ಖಾತೆ	10,000	ಋಣಿಗಳು	25,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	5,000	- ಮೀಸಲು	<u>3,000</u>
ಬಂಡವಾಳಗಳು :		ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	5,000
ಹರಿಶ 40,000		ಮೋಟಾರು ವಾಹನ	10,000
ಸುರೇಶ <u>30,000</u>	70,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	12,000
		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	16,000
		ಕಟ್ಟಡಗಳು	23,000
		ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	4,000
	1,20,000		1,20,000

- i) ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು :

ಸರಕು ರೂ. 25,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 20,000, ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 4,000, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ರೂ. 10,000, ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 8,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 20,000.

- ii) ಧನಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹರಿಶನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.

- iii) ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು.

- iv) ವಿಸರ್ಜನೆ ಬಿರ್ಚು ರೂ. 2,000.

ತಯಾರಿಸಿ :

- ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ
- ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು
- ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆ

[Turn over

19. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2003 ರಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 40,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿತು. ದಿನಾಂಕ 01. 07. 2005 ಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2003 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 30,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹೊಸ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 20,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು. ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಯಂತ್ರಗಳ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.

20. ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯೂನಿಯನ್ ಸ್ಟೋಕ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್ಬಿನ ಆಯ-ವ್ಯಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ :

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ರ ಆಯ-ವ್ಯಯ ಖಾತೆ

ಆಯ	ರೂ.	ವ್ಯಯ	ರೂ.
ಗೆ ಪ್ರಾರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು (01. 01. 2006)	6,000	ಯಿಂದ ಮುದ್ರಣ	2,000
" ವಂತಿಗಳು		" ಬಾಡಿಗೆ ಹಾಗೂ ತರಿಗೆ	4,000
" ಇತರೆ ಆದಾಯ	16,800	" ಸಂಬಳ	4,000
ಕ್ರೀಡಾ ಆದಾಯ	1,600	" ಕೂಲಿ	2,000
ಕ್ರೀಡಾ ನಿಧಿ	21,000	" ಮೈದಾನದ ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚ	3,000
" ಹಳೆಯ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ	100	" ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	15,000
ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	6,000	" ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು (31. 12. 2006)	24,000
" ನಾಟಕದಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು	2,500		
	54,000		54,000

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
2006 ರ ವಂತಿಗಳು	1,000	ನಗದು	6,000
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	40,000	ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ	2,000
		ಪೀಠೋಪಕರಣ	20,000
		ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾನುಗಳು	13,000
	41,000		41,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

i) ವರ್ಷದ ಕೊನೆಗೆ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 1,000 ಬಾಕಿ ಇದೆ.

ii) ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

iii) ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗೆ ಸೇರಿಸಿ.

31. 12. 2006 ಕ್ಕೆ ಮುಗಿಯುವ ಅವಧಿಗೆ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

21. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಷಯ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ, ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ರ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು (Dr.) ರೂ.	ಜಮಾ (Cr.) ರೂ.
ಕರೆ ನೀಡಿದ ಬಂಡವಾಳ	—	1,20,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	40,000	—
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	—	70,000
ಪೀಡೋಪಕರಣ	20,000	—
ಕೂಲಿ	10,000	—
ಸಂಬಳ	5,000	—
ಋಣಿಗಳು ಹಾಗೂ ಧನಿಗಳು	60,000	80,000
ಬರತಕ್ಕ ಹಾಗೂ ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	25,000	10,000
ಮಧ್ಯಾವಧಿ ಲಾಭಾಂಶ	10,000	—
ಲೆಕ್ಕ ತಪಾಸಣೆ ಶುಲ್ಕ	7,000	—
ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	6,000	—
ಮುದ್ರಣ ಹಾಗೂ ಸಾದಿಲ್ವಾರು	6,000	—
ಖರೀದಿ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ	1,20,000	1,80,000
ಬಿಡಿ ಉಪಕರಣಗಳು	20,000	—
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗದ ಖಾತೆ	—	10,000
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	21,000	—
ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ	10,000	—
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	40,000	—
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	40,000	—
ಪ್ರಾರಂಭದ ಸರಕುಗಳ ಶಿಲ್ಕು	30,000	—
ಸರಕು ವಾಪಸಾತಿ	10,000	5,000
10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	—	5,000
	4,80,000	4,80,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2006 ಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಂತಿಮ ಸರಕುಗಳ ಶಿಲ್ಕು 50,000.
- ಪೀಡೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 5,000 ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

[Turn over

ಭಾಗ - D

(ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು :

 $2 \times 5 = 10$

22. ಎರಡು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮನಾದ ಕಂತುಗಳ ಮೂಲಕ ಬಡ್ಡಿಯ ಸಮೇತ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಮೊತ್ತಗಳ ಸಹಾಯ ವಾರಸುದಾರನ ಸಾಲದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
23. ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಮೊತ್ತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
24. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯವಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ :
- ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ
 - ಉಪನ್ಯಾಸ ಕೊಠಡಿಯ ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚ
 - ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ
 - ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ
 - ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊತ್ತ

(English Version)**SECTION - A**

Answer any *eight* questions, each carrying *two* marks. $8 \times 2 = 16$

1. State any *two* types of Single Entry System.
2. What is Fixed Capital System ?
3. Give the meaning of Sacrifice Ratio.
4. Give the journal entry for the asset taken over by partner in case of dissolution of firm.
5. What is meant by Calls-in-Advance ?
6. Under what heading do you show the following in the Company's Balance Sheet ?
 - a) Stock-in-Trade
 - b) Provision for Income Tax.
7. Mention any *two* methods of Depreciation.
8. What are Non-trading Concerns ?
9. What is Computerised Accounting ?
10. Mention any *two* advantages of Computerised Accounting.

SECTION - B

Answer any *three* questions, each carrying *six* marks. $3 \times 6 = 18$

11. Rahul and Rohit are partners having capitals of Rs. 60,000 and Rs. 40,000 as on 01.01.2007 respectively. They shared profits and losses in the ratio of 3 : 2. At the end of the year 2007 their net profit is Rs. 40,000. According to Partnership Deed
 - i) Interest on capital is at 5% p.a.
 - ii) Rohit is allowed annual commission of Rs. 10,000.

[Turn over

- iii) Drawings during the year, Rahul withdrew Rs. 6,000 and Rohit Rs. 8,000 for personal use. Interest on the same being Rs. 400 and Rs. 600 respectively.
- iv) Rohit's annual salary is Rs. 6,000.

Prepare Profit and Loss Appropriation Account.

12. Ramesh, Suresh and Jagadeesh are partners sharing profits & losses in the ratio of 4 : 3 : 2. Suresh retires from the firm. New profit sharing ratio of Ramesh and Jagadeesh is 5 : 3 respectively.

Find out Gain Ratio of Ramesh and Jagadeesh.

13. Ashok, Babu and Chandru were partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1 respectively. Their Capitals as on 01.01.2007 stood at Rs. 40,000, Rs. 50,000 and Rs. 60,000 respectively. On 31.3.2007 Babu died.

The deceased partner's share in accrued profits up to the date of death is Rs. 6,000. The Goodwill of the deceased partner's share is Rs. 18,000. Babu's salary is Rs. 1,000 p.m. His drawings up to the date of death amounted to Rs. 5,000.

Prepare Babu's Capital Account.

14. Bharat Cement Co. Ltd. issued 10000 Equity shares of Rs. 100 each payable as follows :

On Application Rs. 20

On Allotment Rs. 30

On Call Rs. 50

All the shares were subscribed and the amount was duly received.

Give the necessary journal entries in the books of the company.

15. Briefly explain the types of files.

SECTION - C

Answer any *four* from the following questions, each carrying *fourteen* marks:

4 × 14 = 56

16. Mr. Vijay, a retail trader kept his books of accounts under Single Entry System. The following information is available from his business records.

Particulars	01.01.2006	31.12.2006
	Rs.	Rs.
Cash in hand	5,000	10,000
Balance at Bank	6,000	8,000
Stock	20,000	30,000
Debtors	30,000	42,000
Creditors	20,000	25,000
Bills Receivable	5,000	8,000
Bills Payable	3,000	5,000
Furniture	20,000	20,000
Machinery	50,000	50,000
Buildings	60,000	60,000

During the year he withdrew Rs. 500 per month and goods Rs. 12,000 from the business for his domestic use. He introduced Rs. 10,000 into the business on 30.6.2006.

Adjustments :

- i) Appreciate Buildings by 20%
- ii) Depreciate Furniture and Machinery at 10% p.a. each
- iii) Write off Bad debts Rs. 2,000
- iv) Allow Interest on Capital at 10% per annum
- v) Outstanding Salary Rs. 1,000.

Prepare :

- a) Statement of Affairs
- b) Statement of profit or loss
- c) Revised Statement of Affairs on 31.12.2006.

[Turn over

17. Praveen and Kiran are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31.12.2006 is as follows :

Balance Sheet as on 31. 12. 2006

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	20,000	Cash at Bank	7,500
Bills Payable	22,500	Stock	9,000
Reserve Fund	7,500	Debtors Rs. 20,000	
<u>Capitals :</u>		<u>Less : R.B.D. Rs. 1,000</u>	19,000
Praveen Rs. 30,000		Bills Receivable	3,500
Kiran <u>Rs. 20,000</u>	50,000	Furniture	5,000
Profit & Loss A/c.	15,000	Machinery	17,500
		Buildings	46,000
		Investment	7,500
	1,15,000		1,15,000

On 01.01.2007, they admitted Madan for $\frac{1}{4}$ th share in the future profit on the following terms :

- i) Madan should bring in Rs. 30,000 as Capital and Rs. 20,000 towards Goodwill
- ii) Goodwill is withdrawn by the old partners
- iii) Depreciate Furniture and Machinery by 10% each
- iv) Increase RBD by Rs. 2,000
- v) Building is revalued at Rs. 60,000
- vi) Outstanding Legal Expenses Rs. 450 to be provided.

Prepare :

- a) Revaluation Account
- b) Partners' Capital Accounts
- c) Balance Sheet of the new firm.

18. Harish and Suresh are partners sharing profits and losses equally, agreed to dissolve their partnership on 31.12.2007. Their Balance Sheet was as follows :

Balance Sheet as on 31. 12. 2007

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	25,000	Cash at Bank	10,000
Bills Payable	10,000	Stock	18,000
Suresh's loan	10,000	Debtors Rs. 25,000	
Reserve Fund	5,000	Less :	
		R.B.D. <u>Rs. 3,000</u>	22,000
<i>Capitals :</i>		Bill Receivable	5,000
Harish Rs. 40,000		Motor Car	10,000
Suresh Rs. 30,000	70,000	Furniture	12,000
		Machinery	16,000
		Buildings	23,000
		Profit & Loss A/c.	4,000
	1,20,000		1,20,000

The assets realised as follows :

- i) Stock Rs. 25,000, Debtors Rs. 20,000, Bills Receivable Rs. 4,000, Motor Car Rs. 10,000, Furniture Rs. 8,000, Machinery Rs. 15,000 and Buildings Rs. 20,000
- ii) Creditors are taken over by Harish at Book value
- iii) Bills payable were paid by the firm at 5% discount
- iv) Realisation expenses amounted to Rs. 2,000.

Prepare :

- a) Realisation Account
- b) Partners' Capital Accounts
- c) Bank Account.

| Turn over

19. On 01.01.2003 a firm purchased Machinery costing Rs. 40,000. On 01.07.2005 it sold the machinery purchased on 01.01.2003 for Rs. 30,000 and on the same date a new Machinery was purchased for Rs. 20,000. Depreciation was charged annually @ 10% per annum on original cost method.

Show the Machinery Account and Depreciation Account for four years.

20. Given below is the Receipts and Payments Account of Union Sports Club for the year ended 31.12.2006.

**Receipts and Payments Account
for the year ended 31.12.2006**

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d (01.01.2006)	6,000	By Printing	2,000
To Subscription	16,800	By Rent & Taxes	4,000
To Miscellaneous Receipts	1,600	By Salary	4,000
To Tournament fund	21,000	By Wages	2,000
To Sales of old/new papers	100	By Upkeep of grounds	3,000
To Entrance Fees	6,000	By Sports Materials	15,000
To Drama proceeds	2,500	By Balance c/d (31.12.2006)	24,000
	54,000		54,000

Balance Sheet as on 31.12.2005

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Subscription for 2006	1,000	Cash	6,000
Capital Fund	40,000	Subscription outstanding	2,000
		Furniture	20,000
		Sports Materials	13,000
	41,000		41,000

Adjustments :

- i) At the end of the year subscriptions were outstanding to the extent of Rs. 1,000
- ii) Furniture is to be depreciated by 10%
- iii) Half of the entrance fees are to be capitalised.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended on 31.12.2006 and a Balance Sheet on that date.

21. From the following Trial Balance of Vijay Trading Co. Ltd. & the adjustments given below, prepare Final Accounts of the company.

Trial Balance as on 31.12.2006

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Called up Capital	—	1,20,000
Buildings	40,000	—
Reserve Fund	—	70,000
Furniture	20,000	—
Wages	10,000	—
Salaries	5,000	—
Debtors and Creditors	60,000	80,000
Bills Receivable & Bills Payable	25,000	10,000
Interim Dividend	10,000	—
Audit fees	7,000	—
Freight	6,000	—
Printing & Stationery	6,000	—
Purchases & Sales	1,20,000	1,80,000
Loose Tools	20,000	—
Profit & Loss Appropriation A/c.	—	10,000
Cash in hand	21,000	—
Calls-in-Arrears	10,000	—
Goodwill	40,000	—
Investments	40,000	—
Opening Stock	30,000	—
Returns	10,000	5,000
10% debentures	—	5,000
Total	4,80,000	4,80,000

Adjustments :

- i) Closing stock was valued at Rs. 50,000 on 31.12.2006
- ii) Depreciate Furniture at 10% and Buildings at 5%
- iii) Provision for doubtful debts at 5% on Debtors are to be made
- iv) Transfer to General Reserve Rs. 5,000
- v) Provide Interest on debentures for one year.

| Turn over

SECTION - D**(Practical Oriented Questions)**

Answer any *two* of the following questions. Each question carries *five* marks : 2 × 5 = 10

22. Prepare an executor's Loan Account with imaginary figures assuming that his account would be settled in two annual equal instalments along with interest.
23. Prepare Profit and Loss Appropriation account of a company with 5 imaginary figures.
24. Classify the following into Capital and Revenue items:
 - a) Cost of computer purchased by a college
 - b) Repair to a lecture hall
 - c) Interest on deposits
 - d) Depreciation on Assets
 - e) Sale proceeds of fixed assets.